
COPIA Pag. 1 di 5

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 11 – POLITICHE DELLA SALUTE – SPORT – POLITICHE
RAPPORTI CON ASSOCIAZIONISMO DI SETTORE - CANILI

________________________

Registro Generale n. 1578/2024

pubblicata il 20/09/2024 Reg. del Settore n. 32/2024

OGGETTO: Determina di pagamento coattivo in favore dell'Agenzia delle Entrate-
Riscossione di Crotone a seguito di atto di pignoramento



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 11 – POLITICHE DELLA SALUTE – SPORT – POLITICHE
RAPPORTI CON ASSOCIAZIONISMO DI SETTORE - CANILI

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Registro Generale n. 1578/2024

pubblicata il 20/09/2024 Reg. del Settore n. 32/2024

f.to Antonella Rino

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Determina di pagamento coattivo in favore dell'Agenzia delle Entrate-
Riscossione di Crotone a seguito di atto di pignoramento



COPIA Pag. 3 di 5

PREMESSO CHE:
· Con Determinazione Dirigenziale RG n. 2339 del 07.12.2023 sono stati affidati i lavori di completamento

degli interventi di manutenzione straordinaria presso il Canile Sanitario di Donnici ai sensi dell'art. 50 -
comma 1 lett. c - del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., all’operatore economico “--- omissis... ---", P.IVA/C.F.--
- omissis... ---;

· Con la medesima Determinazione Dirigenziale RG n. 2339/2023 è stata impegnata, sul capitolo di spesa
5170/0 del Bilancio comunale corrente - IM 3321/2023, la somma complessiva di Euro 22.149,05, di
cui Euro 16.444,13 per i lavori di manutenzione eseguiti dalla ditta, Euro 1.644,49 per IVA al 10%,
Euro 395,52 Art. 45 D.Lgs 36/2023 ed Euro 3.664,99 per imprevisti;

ATTESO che:
· I lavori sono stati eseguiti a regola d’arte e ultimati in tempo utile;

· Con Determinazione Dirigenziale n. 571 del 02.04.2024 è stata disposta la liquidazione della fattura n.
2/2024 emessa dalla suddetta ditta per un importo di Euro 16.444,13, oltre IVAal 10%;

CONSIDERATO che, a seguito di una regolare verifica di inadempienze presso l’Agenzia delle Entrate –
Riscossione di Crotone (KR), effettuata dal Settore 13 Programmazione - Risorse Finanziarie, in conformità alla
normativa vigente, al momento della liquidazione dei lavori eseguiti dalla ditta --- omissis... --- (Determinazione
Dirigenziale R.G. n. 571/2024), è emerso che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione di Crotone ha notificato un
atto di pignoramento nei confronti della stessa impresa, emesso a seguito dell'inottemperanza della ditta alle
richieste di pagamento contenute nelle cartelle e negli avvisi di intimazione, comprensive di interessi moratori e
oneri accessori.

PRESO ATTO che, ai sensi dell'atto di pignoramento notificato, il Comune è tenuto a corrispondere
direttamente all'Agenzia delle Entrate - Riscossione di Crotone, entro il termine di 60 giorni, la somma di Euro
16.444,13 (IVAesclusa) dovuta alla suddetta ditta, fino a concorrenza del credito pignorato che risulta superiore
alla predetta cifra;

VISTA la nota pervenuta per email, in allegato, mediante la quale il dirigente del Settore 13 Programmazione -
Risorse finanziarie ha formalmente richiesto al Settore 11 di voler regolarizzare con proprio atto di liquidazione
il pagamento da effettuare in favore dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione di Crotone, per come ordinato nel
suddetto atto di pignoramento, allegato alla nota stessa.

RITENUTO opportuno provvedere al pagamento della suddetta somma all'Agenzia delle Entrate -Riscossione,
con sede in Via Mediterraneo n. 33, 88900 Crotone (KR), mediante bonifico bancario sul conto corrente
specificato nell'atto di pignoramento, al fine di adempiere all'obbligo imposto e di soddisfare, seppur
parzialmente, il credito vantato dall'Agenzia.

PRECISATO che, al fine di tutelare la privacy dell'operatore economico, nel presente atto sono stati omessi
alcuni dati sensibili per i quali occorre far riferimento alla Determinazione Dirigenziale RG n. 2339 del
07.12.2023;

VISTO il D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR
(General Data Protection Regulation).

Tanto premesso,

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. DI PRECISARE che:

- A seguito dell'esecuzione dei lavori di completamento della manutenzione straordinaria al Canile
Sanitario di Donnici, con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 571 del 02.04.2024 è stata autorizzata la



COPIA Pag. 4 di 5

liquidazione della fattura n. 2/2024 emessa dalla ditta --- omissis... --- per un importo di Euro
16.444,13 al netto di IVAal 10%;

- L’Agenzia delle Entrate - Riscossione di Crotone (KR) ha notificato all’Ente un atto di pignoramento
nei confronti della suddetta impresa, emesso a seguito dell'inottemperanza della stessa ditta alle richieste
di pagamento contenute nelle cartelle e negli avvisi di intimazione, comprensive di interessi moratori e
oneri accessori;

- Ai sensi dell'atto di pignoramento notificato, il Comune è tenuto a corrispondere direttamente
all'Agenzia delle Entrate - Riscossione di Crotone, entro il termine di 60 giorni, la somma dovuta alla
suddetta ditta, fino a concorrenza del credito pignorato, risultante maggiore della somma dovuta alla
stessa;

2. DI LIQUIDARE a favore dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione, Via Mediterraneo n. 33 - 88900
Crotone (KR), la somma di Euro 16.444,13 oltre IVA al 10% (IVA da versare dal committente ai sensi
dell’art.17-TER D.P.R.633/72);

3. DI PRECISARE CHE:
- La relativa spesa complessiva pari ad Euro 18.088,54, inclusa IVA al 10%, trova imputazione sul
capitolo di spesa 5170/0 del Bilancio Comunale Esercizio Finanziario Annualità 2023 - IM n.
3321/2023 - giusta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2339/2023;
- Al fine di tutelare la privacy dell'operatore economico, nel presente atto sono stati omessi alcuni dati
sensibili per i quali occorre far riferimento alla Determinazione Dirigenziale RG n. 2339 del 07.12.2023;
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento 27
aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation);

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii..

Allegati:

Cosenza 18/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Antonella Rino

Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 5

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

Cosenza lì, 18/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 11 – POLITICHE DELLA
SALUTE – SPORT – POLITICHE RAPPORTI CON

ASSOCIAZIONISMO DI SETTORE - CANILI

F.to Antonella Rino

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cosenza 18/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


